
 

 

      УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

                      АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

 

 «26» января 2024 г                                                                                                        № 13                                          

  

 Об итогах муниципального этапа  

  Всероссийского конкурса  “Учитель года России-2024” 

 

          В соответствии с планом работы Управления образования Аргаяшского 

муниципального района, с приказом Управления образования от 05 декабря 2023 г. № 283 

«О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса “Учитель года России-

2024” в период с 05.12.2023 г. по 26.01.2024 г. на базе МОУ Кулуевской СОШ состоялся 

муниципальный этап Всероссийского конкурса “Учитель года России – 2024”. Конкурс 

проводится в целях выявления и поддержки творчески работающих педагогов, повышения 

престижа учительского труда, распространения педагогического опыта лучших учителей 

Аргаяшского муниципального района.  

         В конкурсе приняли участие  учителя восьми школ района: 

 Динмухаметова Гузалия Газизулловна, учитель химии МОУ «Акбашевская СОШ»;  

Гилязова Айгуль Халиловна, учитель английского языка МОУ Байрамгуловская СОШ  ; 

 Тарнакова Олеся Гаязовна, учитель русского языка и литературы МОУ Кулуевской СОШ; 

Суркова Елена Игоревна, учитель истории МОУ «Метелевская средняя школа»; 

Хайбуллина Оксана Тимирхановна, учитель начальных классов МОУ «Ново-Соболевская 

ООШ»; 

Хайретдинова Танзиля Гайнулловна, учитель физики МОУ  «Яраткуловская СШ»; 

Файзуллина Эльвира Гибадатовна, учитель начальных классов МОУ  "Начальная школа-

детский сад" №26 д.Камышевка.  

На основании вышеизложенного  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить решение жюри конкурса: 

1.1.Считать победителем конкурса: Динмухаметову Гузалию Газизулловну, учителя химии 

МОУ «Акбашевская СОШ» (1 место), наградить грамотой Управления образования, 

денежной премией, подарком; 

1.2.Считать призерами конкурса: 

– Гилязову Айгуль Халиловну, учителя английского языка МОУ Байрамгуловская СОШ 

 (2 место)»; наградить грамотой Управления образования, денежной премией, подарком; 

– Тарнакову Олесю Гаязовну, учителя русского языка и литературы МОУ Кулуевской СОШ; 

(3 место); наградить грамотой Управления образования, денежной премией, подарком; 

1.3.считать участниками конкурса 

 - Хайретдинову Танзилю Гайнулловну, учителя физики МОУ  «Яраткуловская СШ»», 

наградить грамотой Управления образования, подарком; 

- Суркову Елену Игоревну, учителя истории МОУ «Метелевская средняя школа», наградить 

грамотой Управления образования, подарком; 

       - Файзуллину Эльвиру Гибадатовну, учителя начальных классов МОУ  "Начальная 

школа-детский сад" №26 д. Камышевка, наградить грамотой Управления образования, 

подарком; 

       - Хайбуллину Оксану Тимирхановну, учителя начальных классов МОУ «Ново-

Соболевская ООШ», наградить грамотой Управления образования, подарком; 



2. Направить для участия:  

2.1. Динмухаметову Гузалию Газизулловну, учителя химии МОУ «Акбашевская СОШ» в 

установочном семинаре областного конкурса «Учитель года –2024»;  

– в областном конкурсе «Учитель года –2024» в г. Еманжелинске с 31.03 по 5.04.2024 года; 

 2.2. в случае отказа победителя в участии в региональном этапе конкурса, согласно 

Положению - призёра конкурса Гилязову Айгуль Халиловну, учителя МОУ 

Байрамгуловской СОШ. 

3. Вручить грамоты Управления образования за активную работу в составе жюри: 

Рахматулиной М.А., учителю русского языка и литературы МОУ «Яраткуловская СШ»; 

Хисматуллиной С.Х., учителю русского языка и литературы МОУ «Акбашевская СОШ». 

Жуковой О.Н., заместителю директора по УВР МОУ Аргаяшской СОШ № 1; 

Танеевой А.М., заместителю директора по УВР МОУ Аргаяшской СОШ № 2; 

Хомченко И.Н., заместителю директора по УВР МОУ Аргаяшской СОШ № 2; 

Хабибуллиной Э.Х., заместителю директора по УВР МОУ Березовской СОШ; 

Пряхиной Н.В., заместителю директора по УВР МОУ Кузнецкой СОШ; 

Галимовой Л.Д., руководителю РМО учителей иностранных языков; 

Габбасовой Д.Г., руководителю РМО учителей русского языка и литературы; 

4. Объявить благодарность за качественное методическое сопровождение конкурсанта 

муниципального этапа  

-Сагадатуллиной О.К., заместителю директора по УВР  МОУ «Акбашевская СОШ», 

-Халиловой Н.К., заместителю директора по УВР МОУ Байрамгуловской СОШ; 

-Шаймухаметовой Л.У.,  заместителю директора по УВР МОУ Кулуевской СОШ, 

-Бикташевой Д.К., зам. директора по УВР МОУ «Яраткуловская СШ», 

- Хасановой А.Г., заместителю директора по УВР МОУ «Ново-Соболевская ООШ»; 

- Иксановой А.Р., заместителю директора по УВР МОУ«Начальная школа-детский сад» № 

26 д. Камышевка; 

- И.С. заместителю директора по УВР МОУ«Метелевская СШ»; 

5. Руководителям образовательных организаций: 

Закирову А.А., директору МОУ «Акбашевская СОШ»; 

Шаховой О.Ю., директору МОУ Байрамгуловской СОШ; 

Муллагалямовой Г.Р., директору МОУ Кулуевской СОШ; 

Галиуллиной М.Г., директору МОУ «Яраткуловская СШ»; 

Шариповой И.А., директору МОУ «Ново-Соболевская ООШ»; 

Мухортиковой А.В, директору МОУ «Начальная школа-детский сад» № 26 д. Камышевка; 

Аглиуллиной Л.Р., директору МОУ; 

5.1.объявить благодарность за организацию грамотного методического сопровождения 

участников муниципального этапа конкурса; 

5.2. рекомендовать поощрить участников муниципального этапа конкурса; 

5.3.рекомендовать поощрить членов жюри конкурса. 

5. Директору МОУ Кулуевской СОШ Г.Р. Муллагалямовой: 

5.1. объявить благодарность за создание комфортных условий для проведения 

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года – 2024»;  

5.2. рекомендовать поощрить учителя Насырову А.А. за видео сопровождение конкурса.  

6. Объявить благодарность председателю Аргаяшской районной организации профсоюза 

образования и науки РФ З.Л. Гизатуллиной за участие в подготовке и организации конкурса. 

7. Утвердить прилагаемую информационную справку. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования Л.З. Ахмедьянову. 

 

 

Начальник   Управления образования                                                                А.В. Хабибуллина 
 

 

 

 

Рахматуллина Гульниса  Мухаметжановна  83513120094 

                                                                  



                                               

                                                                 Приложение к приказу                                                                    

                                                                     Управления образования 

                                                              от 26.01.2024 г № 13 

 

Информационная справка  
по итогам МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА 

«УЧИТЕЛЬ ГОДА – 2024» 

 

Дата проведения: с 5декабря 2023 г. по 26 января 2024 г. 

Место проведения: 

 Управление образования Аргаяшского муниципального района 

 МОУ Кулуевская СОШ 

                  В соответствии с планом работы Управления образования Аргаяшского 

муниципального района, с приказом Управления образования от 05 декабря 2023 г. № 283 

«О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса “Учитель года России-

2024” состоялся муниципальный этап Всероссийского конкурса “Учитель года России – 

2024”. Конкурс проводится в целях выявления и поддержки творчески работающих 

педагогов, повышения престижа учительского труда, распространения педагогического 

опыта лучших учителей Аргаяшского муниципального района.  

         В конкурсе приняли участие  учителя восьми школ района: 

 Динмухаметова Гузалия Газизулловна, учитель химии МОУ «Акбашевская СОШ»;  

Гилязова Айгуль Халиловна, учитель английского языка МОУ Байрамгуловская СОШ 

 Тарнакова Олеся Гаязовна, учитель русского языка и литературы МОУ Кулуевской 

СОШ; Суркова Елена Игоревна, учитель истории МОУ «Метелевская средняя школа»; 

Хайбуллина Оксана Тимирхановна, учитель начальных классов МОУ «Ново-

Соболевская ООШ»; 

Хайретдинова Танзиля Гайнулловна, учитель физики МОУ  «Яраткуловская СШ»; 

Файзуллина Эльвира Гибадатовна, учитель начальных классов МОУ  "Начальная 

школа-детский сад" №26 д.Камышевка.  

         Подготовка к муниципальному этапу конкурса «Учитель года-2024» прошла 

согласно Положению о районном конкурсе «Учитель года - 2024». 

         Первый этап конкурса прошел в заочном формате.  Члены жюри оценивали эссе 

«Моя педагогическая философия» и интернет - ресурс участников.  

         Второй этап конкурса проходил на базе МОУ Кулуевской СОШ 25-26 января 

2024 года.  Состоял из двух туров. 

Тур 1. «Учитель-методист»: «Презентация опыта работы». Цель: демонстрация

 готовности педагога эффективно распространять педагогический опыт в условиях 

реализации современной модели образования. Регламент: 7 минут - выступление, 3 минуты - 

вопросы жюри 

Тур 2. «Учитель-профессионал»:  

2.1. «Учебное занятие и его самоанализ» 

Цель: демонстрация эффективного педагогического опыта педагога в 

осуществлении образовательного процесса. Продолжительность – 40 минут учебное 

занятие + 10 минут самоанализ, включая ответы на вопросы жюри. 

2.2.  «Разговор с учащимися».  

Формат: обсуждение с учащимися актуального для них вопроса в режиме 

импровизации.  Регламент до 20 минут. 

2.3. Мастер-класс.  

Формат: проведение мастер-класса для педагогов, демонстрирующего педагогическое 

мастерство в организации эффективного образовательного процесса, педагогический опыт и 

инновационные практики, а также осознание педагогом перспектив собственного 

профессионального развития и потенциала транслируемых методик и технологий 

преподавания для достижения качества образования. 

Продолжительность: не более 20 минут. 



     Экспертная группа оценивала общепедагогическую, методическую и предметную 

компетентности конкурсантов.  

                   Счетная комиссия подсчитывала баллы для определения победителя номинаций, 

подсчет баллов осуществлялся путем суммирования оценок всех членов жюри.    

             Давая общую характеристику урокам, эксперты отмечают, что наиболее полно у 

конкурсантов проявились такие профессиональные компетентности как технологическая, 

методическая (отбор содержания) и профессионально – личностная. Уроки отличала четкая 

организация, ориентация на достижение результата, грамотное целеполагание. Содержание 

уроков было подобрано с учетом возраста обучающихся, и было в основном оптимально, 

предъявляемые задания носили развивающий и творческий характер. Все педагоги активно 

использовали презентации.  На этапах закрепления учителями использовались тесты и 

квесты, позволяющие быстро увидеть степень усвоения полученных знаний и имеющиеся 

проблемы.  Неудачные моменты: не соблюдали требования СанПиН по использованию ЦОР. 

         

               Общий вывод по испытанию: конкурсанты показали уровень профессиональной 

подготовленности, соответствующий своему стажу и квалификационной категории,  

выявлены талантливые,  способные педагоги. Конкурс ориентирован на развитие 

профессиональных качеств и компетенций участников, на повышение уровня качества 

образования, стимулирование научно-исследовательской деятельности, развитие 

педагогических инноваций и современных подходов к обучению 

  

 

 

 

 
 


